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ANDAMENTO 1
Em sessao ordinaria de 08.03.94 foi encaminhado é Secretaria e a Aé Eg
p g = §
sessoria Juridica. @cu B B , 3.8
Em sessao ordinaria de 15.03.94 foi encaminhado as Comissoes de Jug_% % g
tiga e Redagao; Finangas e Orgamento. @ 5t 4
d E oW
253
Em sessao ordinaria de 21.06.94 foi aprovado por unanimidade o pedig ;‘ a
& w 8
do de vistas do Ver.Jose Vargas. @ e o 9
~ r - o b <
Em sessao ordinaria de 29.06.94 o Ver. Augusto Oliveira solicitou 'w & §
adiantamento de votagao. .. . 1L e

Em sessao o_rjdinéria de 05.07.94 o Ver.Cesar Carneiro solicitou votgh

gao nominal a materia, e 0 Ver.___H_opE)_r_‘io Ovalhe solicitou votagao ém-’.’i@l'

GRAFICA MATOS - Recados - 80-3253 destaque ao artigo 3°. que foi rejeitado por



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

CONSTRUINDO A VONTADE DE UM POVO
ADMINISTRACAO 1993-1996
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Ofic. / GAB / n2 167 / 94

Guaiba, 07 de margo de 1.994

JUS T ITEILAT I NS

Senhor Presidente :

Vimos por meio deste, ao mesmo tempo em gue cumprimentamos

DADH: BBE36E2989F11CA1D19FFEED4748DBBE

V. Sa. e os demais Edis dessa Colenda Casa Legislativa, justificar gue o Projet%‘
de Lei n2 016 / 94 - " Equipara o vencimento dos Secretarios Municipais e Prucuéa
dor Geral a dos Vereadores e da outras providéncias ", se torna necessario, no é%ﬂh
tido de apararmos as ditorgBes de remuneragSes existentes. % §
Nossos Secretarios, assim como nosso Procurador Geral, peséug
soas da mais alta qualificag8o em suas areas, onde colocam uma dedicagéao dlutur%%'é
nas tarefas gue desepenham, necessitam ser melhor remunerados. 5 §
Este Projeto de Lei, por sua relevéncia, merece aprovagso 5%'&
Casa lLegislativa, eis que, tanto os Secretarios, gquanto o Procurador Geral repré? E
sentam o Municipio, cabendo-lhes enorme responsabilidade e solidariedade legal n%sg
atos praticados, tais como : a emissdo de pareceres e a representagdo na &rea u%-%
diciaria. 5

Como bem Vossas Senhorias podem perceber, Secretariocs e
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curador Geral do Municipio atuam na comunidade e em todos os locais onde se f
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necessario, com disponibilidade de tempo bem maior do que previsto na legislaé?ug'g
=l
para o desempenho de suas fung@es sem jamais se desvincularem da representaca nggeé
= NS
detém, procurando com dedicagdo e donodo, bem servir e atender aos interesses %05’8
e ; e
Municipio. s < 0
g 30
Oportuno salientar que a equiparagé@o, teor deste Projeto,s @ 8
25 =
contempla Secretarios e o Procurador de diversos Municipios de nosso Estado, pg % 8§
= (8

dendo citar dentre varios, os de Porto Alegre, Canoas e Sapucaia do Sul, onde cor-

responde a 250% e 150% respectivamente.

No vizinho Municipio de Eldorado do Suily el beneficio, B

se de passagem, por demais justo, encontr-se consagrado na isonomia salarial Eb'-F
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

CONSTRUINDO A VONTADE DE UM POVO
ADMINISTRACAO 1993-1996
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

mia S U SRS - fl. 02 -

gue trata o artigo 42 da Lei Orgénica, que cristalinamente assenta :
" A remuneragdo dos Secretarios Municipais sera iqual a dos '

Vereadores, podendo ser acrescida por verba de representagdo ou por outra vantagem'

qual possa ser beneficiado ".

Esperando que Vossas Senhorias se sensibilizem da necessidade'’
de aprovagdo do referido Projeto de Lei.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para re -

novar votos de estima e consideracéo.

_Atenciosamente ,

Prefeito Municipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BBE36E2989F11CA1D19FFEED4748DBBE

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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M. D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores =
Guaiba / RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

CONSTRUINDO A VONTADE DE UM POVO
ADMINISTRACAO 1993-1996
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI n2 016 / 94

EQUIPARA O VENCIMENTO ' DOS SECRETARIOS '
MUNICIPAIS E PROCURADOR GERAL A DOS VE -
READORES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

JORO COLLARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

Fago Saber, que a Caémara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a sequinte L E I :

rs:gov.br/portalfautenticidadepdf

ARTIGO 1@ - 0 vencimento dos Secretarios Municipais e Procurader Geral do¥
Municipio seréd igual & dos Vereadores do Municipio de Guaiba.

ARTIGO 22 - Fica excluido do anmexo I que trata o art. 41 da Lei 1.116/93
de 19 de margo de 1.993 o valor correspondente ap vencimento do CC 10 ( Cargo em

Comissdo dez ).

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM'http$://www.camaraguaiba

CODIGO DO DOCUMENTO: 020122

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BBE36E2989F11CA1D19FFEED4748DBBE
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ARTIGD 32 - Revogadas as disposigBes em contrario, esta Lei entrara em'éi
s

gor na data de sua puhlicagéoafpassando a gerar seus efeitos a partir de 192 de m
go de 1.994. ey

iva
H

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em

-------------------------

‘:‘\\;—;—7_ 3 iy | //,
JORD EOLLARES

Prefeito Municipal

|
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PLE 016/1994 - AUTORIA: Executiv

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE :

HERMINIO A. R. AZAMBUJA

Sec. Municipal da Administragdo e Recursos Humanos
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Parecer n? 09/94

" O presente parecer versa sobre o
projeto de lei n? 016/94 que equi-
para os vencimentos dos Secretarics
Municipais e Procurador Geral, aos
subsidios dos senhores Vereadores e

da outras providencias."
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CAMARA MUNICIPA L DE GUAIDBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL e o v g
GABINETE DA PRESIDENCIA @ i
OF ae® 032 94

EM

16 /. 03‘ 1 94

Exmo. Sr. Presidente:
} NeH

A Camara Municipal de Gualba, a pedido da Co-
missao de Justiga e Redagao, vem por intermeédio deste solicitar a Vos
sa Excelencia parecer sobre o Projeto-de-Lei n@ 016/94, de autoria do
Executivo Municipal, que "Equipara o vencimento dos Secretarios Muni-

cipais e Procurador Geral ao dos Vereadores e da outras providen01as"
0 qual segue copia em anexo.

Sem mais para o momento, aguardamos sua res—
posta, cordialmente.
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Exmo. Sr. S o
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Dr. Algir Lorenzon a 5
D.D. Presidente do Tribunal de Contas ]
do Estado e
—

Porto Alegre - RS

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BBE36E2989F11CA1D19FFEED4748DBBE

CODIGO DO DOCUMENTO: 020122




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 20 de junho de 1994

Limoe 5r.
Ver. Luis Carlos L. Ferreira
M.D. Presidente da Camara Municipal

O Lider da Bancada do PDT vem pelo presente,
solicitar a inclusao na Ordem do Dia do Projeto de Lei N¢016/94
conforme art. 40 da Lei Oganica Municipal.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BBE36E2989F11CA1D19FFEED4748DBBE
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e 70 A
Ver.&ntonio Graciano P. da Silva

Lider da Bancada

P
I?IA: Executivo Municipal

!

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
TRIBUNAL DE CONTAS

GABINETE DO PRESIDENTE
PALACIO FLORES DA CUNHA

Of. GP n? 441/94 Porto Alegre, 19 de maio de 1994,

Senhor Presidente:

Em atengdo a consulta formulada por Vossa Se-
nhoria, conforme Oficio n? 032/94, tratando acerca de parecer
sobre projeto-de-lei que equipara o vencimento dos Secreta-
rios Municipais e Procurador-Geral aos dos Vereadores, infor-
mo que refoge a competéncia desta Egrégia Corte de Contas so-
lucionar a questdo proposta.

Desta forma, em cardter de mera colaboragio
envio-lhe a Informagdo n? 188/94, da Consultoria Técnica,

gual tratou do presente assunto.

br/portal/dUtenticidadepdf
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BBE36E2989F11CA1D19FFEED4748DBBE

Outrossim, saliento que a referida pecga técni-2
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ca nado se constituird em obstaculo a verificacg3o ulterior dag

legalidade de atos administrativos municipais, por parte des-§

>

te Tribunal, visto exercicio de sua competéncia fiscalizado—g

ra. ;

Ao ensejo, envio a Vossa/Séﬁhoria minhas gd:ﬁg
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Ao TIlustrissimo Senhor § @
Vereador LUIS CARLOS LARREA FERREIRA, o
M.D. Presidente da Camara Municipal de et}
o

GUAIBA - RS. =
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CODIGO DO DOCUMENTO: 020122




CONSUL.TORIA TECNICA
INFORMAGCAD N2 188/94
ORGED: CAMARA MUNICIPAL DE GUATBA

Senhor Presidente:

0 Vereador LUIS CARLOS LARREA FERREIRA, Presidente
da  Cémara Municipal de Guaiba, através do Oficio nQ QAR/94,  de
16.03.94y solicita a este Tribunal um "parecer sobre o Projeto-
de-Lei n%® 01i6/94, de  autoria do Executivo Municipal., quLe
"Equipara o wvencimento dos Secretdrios Municipais & Procurador
Geral ao dos Vereadores e did outras providéncias y 0 qual segue

anexo. "

Em primeiro lugary cabe trazer ao digno Consulente
o regramento constitucional contido no artigo 304 dnciso T4 ol
Carta Magnas

"Art. 30 - Compete aos municipiosg:
I o= legislar sobre assuntos de interesse localy "

unicipal

Verifica—-so, POy conseqiénciag que a competéncis

M

do  Executivo e Legislativo para tomar decistes relativamente

Execltivo

matérias de interesse local & consectidrio da autonomisa admini sy

43

trativa de que dispdes cabendo a responsabilidade dos mesmos g

ot

&
o

mente s seus gestores,

016/1994 - AUTORIA
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CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BBE36E2989F11CA1D19FFEED4748DBBE
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Assim  sendos atendidas as normas constitucionais.
Brevm como os preceitos das leis de carater complementar. podewm o
Executivo & o Legislativo decidir segundo as conveniéncias Lo

caisy refugindo s atvibuigtes e competéneoia deste Tribunal api-

nar sobre a matéria objeto da presente Consulta.

No entantoy & sus elevada consideracio.

Consultorias Teécnicay, 20 de abril de 1994,

AJPECKERT

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BBE36E2989F11CA1D19FFEED4748DBBE
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Financas e Or¢amentos

Parecer N.° @ / ,
PROCESSO N 0/ é/ 77
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Sala das Comissoes, em

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BBE36E2989F11CA1D19FFEED4748DBBE

Presidente s e
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CAMARA MUNICIPAL DE GURIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 05 de julho de 1994.

Ilmo.Sr.
Luis Carlos Larrea
MD Presidente da Camara Municipal de Guaiba

Prezado Senhor:

0 Vereador que este requerimento subscreve,
requer a V.S. que coloque em destaque a votagdao do Art. 32 do Pro-
jeto n2 016/94, dando-lhe a seguinte redagao:

ARTIGO 3° - Revogadas as disposigdes em contrdrio, esta Lei entrara

em vigor na data de sua publicacgdo.

Sendo o que se apresentava para este momento,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BBE36E2989F11CA1D19FFEED4748DBBE

Atenciosamente,

Ver .2 Honorio Ovalhe

Lider da Bancada do PMDB

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO-DE-LEI N° 016/94 - REDAGAO FINAL
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rios Municipais e Procurador Geral
a dos Vereadores e da outras provi-

dencias."

JOAO COLLARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FAGO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu sancio

/ no a seguinte LEI:

F

Art. 1° - O vencimento dos Secretarios Municipais e

/gonalgutenticidadep(l‘l

curador Geral do Municipio sera igual a dos Vereadores do Municip
& A de Guaiba.

Art. 2° - Fica excluido do anexo I que trata o art.
da Lei 1116/93, de 19 de margo de 1993 o valor correspondente ao ve

cimento do CC 10 (Cargo em Comissao dez).

Art. 3? - Revogadas as disposigaes em contrério,

pdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BBE36E2989F11CA1D19FFEED4748D

Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAiBA, em

JOAO COLLARES
)\ Prefeito Municipal

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://W@N.camaraa.laibys.gov.br
CODIGO DO DOCUMENTO: 020122
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REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

HERMINIO A. R. AZAMBUJA

SeC- Municil)al da Adm‘in‘is-‘.‘l'rar‘;n A Rermrircne hymanaco
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

OF ns°
EM

178/94
06 , 07 , 94

Senhor Prefeito:

Pelo presente nos dirigimos a V.Sa. para
encaminhar os projetos—-de-lei n@®s 022/94 que "Autoriza o Municipio a
firmar convénio com a Escola Maternal Virgilio Guimaraes, Escola Ma-
ternal e Jardim de Infancia Stahl Ltda (Estrelinha) e Escola Mater-
nal e Jardim de Infancia Padre José Eichemberg"; 031/94 que "Autori-
za o Executivo Municipal a conceder auxilio financeiro a APAE", apro

vados por unanimidade nesta Casa, e a Redagao Final do projeto-de-lei

pdf

n? 016/94 que "Equipara o vencimento dos Secretarios Municipais e Prg

id&
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BBE36E2989F11CA1D19FFEED4748DBBE

curador Geral ao dos Vereadores e da outras providencias", aprovado'sS

por maioria, em sessao ordinaria de 05 do corrente.

rtal/autent

0

Solicitamos ainda, que se sancionados fog

br

(]

\Y

rem os projetos nos seja enviado uma copia das leis correspondentes

para integrar os arquivos de nossa Secretaria.

ba.rs.g

guai

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos res-

&

peitosamente.
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VO

o

©

£

[}

$:

-\Ui

=

£

=

= 1]

1]

¢ o

Presidéente a g

< O

5 =

= W

25

B

3 <
[e2]

35

s O

S L

Ilmo. Sr. Y &

= a >
Joao Collares e
M.D. Prefeito Municipal e
e

NESTA 15

CODIGO DO DOCUMENTO: 020122




CAMARA MUNICIPAL DE GUALDA .

b et

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

EM i1, 08 , 94

Prezado Senhor:

A \d N
3 -
-

Cumpre-nos encaminhar a V.Sa o pedido do
Ver. Cezar Carneiro o qual solicita parecer sobre a legalidade da
votagao do projeto-de-lei n? 016/94, o qual "Equipara o vencimento'- .
dos Secretarios Municipais e Procurador Geral ao dos Vereadores e
da outras providéncias". ’ |

Citamos que de acordo com o art. 18 §1¢
da Lei Organica Municipal, a juizo do Sr. Vereador, esta equiparaéb
de vencimentos com os subsidios dos Vereadores passa a ser privilé—
gio concedido e como tal, a deliberagéo'deveria ser tomada pela mai
oria absoluta dos Veradores ou seja 11 Vereadores.

Questionamos a V.Sa. se esta equiparacao
deve ser entendida como concessao de privilégios- Citamos ainda, ge
estamos enviando, em anexo, cépia do projeto-de-lei n® 016/94, da
Ata n? 023/94, do pedido de parecer do Vereador Cezar Carneiro, do
art. 41 e anexo 1 da Lei n@ 1116/94 e a Lei Organica Municipal.

No aguardo de uma resposta, aproveitamos
para reiterar votos de aprego e consideragﬁo.
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